
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 491 DEL 29/12/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DEL CORPO 3 
DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  "  CIRO  MENOTTI  DI  SORBARA  –   CUP 
H63C19000110004  CIG  ZD42985D49.  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI 
VARIANTE.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. gs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 
267/00, del 01/10/2020 prot. n. 14627, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”).
• la legge 11 settembre 2020 n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

• la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14.09.2020, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020; 

Dato atto:



• che con Determinazione 295 del 23/08/2020 si è approvato il progetto esecutivo per i lavori 
“Manutenzione straordinaria della copertura del corpo 3 della Scuola Primaria “C. Menotti” 
di Sorbara – CUP H69E19000540004”, trasmesso dal progettista incaricato Ing. Federico 
Ghelfi;

• che si sono affidati i  lavori “Manutenzione straordinaria della copertura del corpo 3 della 
Scuola Primaria “C. Menotti” di Sorbara alla ditta Beca Coperture S.r.l. Con sede in via M. 
Olivari 40/42 – 41049 Sassuolo (MO);

• che il quadro economico di spesa veniva così determinato:

Capo A - Lavori a base d'appalto
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 35.754,48 
ribasso -€ 1.966,50 
Oneri  di  sicurezza  D.Lgs  81/2008,  non  soggetti  a 
ribasso d'asta 

 € 3.704,00 

Totale lavori a base d'asta (capo A)                   € 37.491,98 
Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione
Iva 22 % importo lavori             € 8.248,24 
Incentivo per funzioni tecnicheart. 113 D.Lgs. 50/2016 
(2% di A) 

              € 789,17 

Ribasso d'asta            € 1.966,50 
Iva 122 % sul ribasso d'asta            €    432,63 
Imprevisti e opere in economia            € 9.771,48 
Totale somme a disposizione (capo B)          € 21.208,01 

Totale generale dell'opera          € 58.700,00 

Dato atto
• che in data 23/08/2019 con Prot. n. 14620  è stato stipulato il contratto mediante scambio di 

lettera  commerciale  per  i  lavori  in  oggetto  tra  il  Comune  di  Bomporto  e  la  ditta 
aggiudicataria Beca Coperture s.r.l. Con sede in Via Olivari 40/42 – 41049 Sassuolo (Mo);

• che in data 15/10/2019 hanno avuto inizio i  lavori,  come da verbale depositato agli  atti 
presso l'Ufficio Tecnico;

Rilevato 
• che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti codici:

➢ Codice Unico di progetto (CUP): H69E19000540004;
➢ Codice Identificativo Gara (CIG): ZD42985D49;

Accertata
• la necessità di eseguire opere aggiuntive al completamento dei lavori in oggetto, allo scopo 

di migliorare l'intervento e fare fronte alle nuove contingenze verificatesi in corso d'opera 
per cause impreviste e imprevedibili nella fase progettuale,  meglio descritte all'interno degli 
elaborati predisposti dalla Direzione Lavori, sottoscritti digitalmente dalle parti e depositati 
agli  atti  presso  l'Area  Tecnica  del  Comune  di  Bomporto  con  protocollo  interno  n. 
18299/2020;

Preso atto 
• della perizia di variante redatta dalla Direzione Lavori costituita da:

- Relazione illustrativa;
- Atto di sottomissione;
- Computo Metrico Complessivo;



- Elenco prezzi;
            - Elaborati Grafici;
            - Quadro Economico complessivo;
            - Quadro Economico di raffronto;
          
Accertato 

• che l'importo della variante proposta ammonta a complessivi € 8.393,27   per lavori a corpo 
(oltre iva 22%) rideterminando l'importo complessivo dei lavori appaltati in € 45.889,25;

• che il quadro economico risulta così rideterminato:

           Capo A - Lavori a base d'appalto                        Aggiudicazione   Variante
            Importo lavori soggetto a ribasso d'asta                € 35.754,48       € 43.666,93
            Ribasso 5,50%                                                     -€    1.966,50     -€ 2.401,68
            Oneri specifici dovuti all'impresa 
            per l'adeguamento alle disposizioni 
            del piano di sicurezza D.Lgs 81/2008,                  €   3.704,00       €   4.624,00
                   Totale lavori a base d'asta (capo A)                € 37.491,98       € 45.889,25
            Iva 22 % importo lavori                                        €   8.248,24        € 10.095,63
            Incentivo per funzioni tecniche
            art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A)                        €       789,17     €    9 65,82
            Ribasso d'asta                                                        €   1.966,50      €           -
            Iva 22 % ribasso                                                    €      432,63      €           -
            Spese tecniche perizia di variante 
            compreso iva 22%                                                 €   1.712,88
            Imprevisti e opere in economia                             €   9.771,48      €      36,42
            Totale somme a disposizione (capo B)                  € 21.208,01      € 12.810,75
            Totale generale dell'opera                                    € 58.700,00      € 58.700,00

Dato atto
• che il quadro economico generale dell'opera, in seguito alla perizia di variante in parola, risulta 

di un importo complessivo che rimane invariato, con un aumento di spesa relativo alla variante 
in oggetto rientra nelle somme a disposizione; 

• che per quanto sopra, occorre provvedere all'integrazione della copertura economica prevista 
con la Determinazione n. 295 del 23/08/2019 come rideterminata dal quadro economico sopra 
riportato;

Rilevato 
• che come disposto nella Determinazione n. 295 del 23/08/2019, l'importo dell'opera veniva 

finanziato nel seguente modo:
• quanto ad € 45.740,22 (di cui € 37.491,98 per lavori ed € 8.248,24 per IVA al 22%) a favore 

della ditta Beca Coperture S.r.l. con sede in via M. Olivari 40/42 - 41049 Sassuolo (MO) 
P.IVA 02321590362 al capitolo 21510-703-2019 “Manutenzione straordinaria dei fabbricati 
comunali“ P.d.C. 2.02.01.09.000;

• quanto ad € 789,17, quale “Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di 
A)” a favore di “Soggetti diversi” al capitolo al capitolo 21510-703-2019 “Manutenzione 
straordinaria dei fabbricati comunali“ P.d.C. 2.02.01.09.000;

• che come disposto con Determinazione n.229 del 24/06/2019  per l'importo di € 5.709,60 si 
era  affidato  l'incarico  professionale  per  la  progettazione  e  Direzione  Lavori  per  la 
“Manutenzione straordinaria della copertura del corpo 3 della Scuola Primaria “Ciro Menotti 
di Sorbara” all'ing. Federico Ghelfi;

• che  l'importo  di  €  12.134,19  comprensivo  delle  maggiori  spese  tecniche  sostenute, 
necessario  alla  copertura  del  quadro  economico  dell'opera  rideterminato  risulta  essere 
impegnato al cap. 28116-703-2019 (I=669/2018) “BARRIERA ANTIRUMORE LUNGO La 
S.P.2  aLL'  ALTEZZA  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  PARITARIA  CAIUMI  - 
FINANZIATO DA AVANZO INVESTIMENTI” - P.d.C. U.2.02.0109.012;



Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto:
• che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  d'Area  Tecnica  del  Comune  di 

Bomporto, ing. Pasquale Lo Fiego;
• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il  Comune di Bomporto, 

dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ; 

• che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria  (art.  151, comma 4, e art.  153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare, nell'ambito dell'esecuzione dei lavori  di “Manutenzione straordinaria della 
copertura  del  corpo  3  della  Scuola  Primaria  “C.Menotti”  di  Sorbara  –  CUP 
H69E19000540004”, appaltato alla ditta “Beca Coperture S.r.l. Con sede in Via M.Olivari 
40/42 – 41049 Sassuolo (Mo), P.IVA. 02321590362, la perizia di variante in corso d'opera 
redatta ai sensi dell.art. 106 c.1 lett. c del D.Lgs.50/2016 s.m.i., ammontante a complessivi € 
10.244,66 al netto del ribasso d'asta del 5,50% e comprensivi di IVA;

2. di approvare le maggiori spese tecniche ed accessorie sostenute corrispondenti a complessivi 
€ 1.889,53 conseguenti alla perizia di variante redatta;

3. di approvare il nuovo quadro economico generale dell'opera che risulta così riformato:

Capo A - Lavori a base d'appalto                        Aggiudicazione   Variante
            Importo lavori soggetto a ribasso d'asta                € 35.754,48       € 43.666,93
            Ribasso 5,50%                                                     -€    1.966,50     -€ 2.401,68
            Oneri specifici dovuti all'impresa 
            per l'adeguamento alle disposizioni 
            del piano di sicurezza D.Lgs 81/2008,                  €   3.704,00       €   4.624,00
                   Totale lavori a base d'asta (capo A)                € 37.491,98       € 45.889,25
            Iva 22 % importo lavori                                        €   8.248,24        € 10.095,63
            Incentivo per funzioni tecniche
            art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A)                        €       789,17     €    9 65,82
            Ribasso d'asta                                                        €   1.966,50      €           -
            Iva 22 % ribasso                                                    €      432,63      €           -
            Spese tecniche perizia di variante 
            compreso iva 22%                                                 €   1.712,88



            Imprevisti e opere in economia                             €   9.771,48      €      36,42
              Totale somme a disposizione (capo B)                  € 21.208,01      € 12.810,75
           Totale generale dell'opera                                    € 58.700,00      € 58.700,00

4. di  approvare   l'  “Atto  di  sottomissione”  depositato  agli  atti  con  protocollo  interno  n. 
18299/2020,  sottoscritto  dalla  ditta  “Beca  Coperture  s.r.l.  Con  sede  a  Sassuolo  in  Via 
M.Olivari 40/42, senza alcuna eccezione e riserva, impegnandosi all'esecuzione delle opere 
previste nella presente perizia di variante e supplettiva, agli stessi patti prezzi e condizioni 
del contratto principale;

5. di impegnare la ulteriore somma di € 176,65 in favore di soggetti diversi (Incentivo art. 113 
c.  3  D.Lgs.  50/2016)  con  imputazione  al  capitolo  28116-703-2019  (I=00669/2018) 
“BARRIERA  ANTIRUMORE  LUNGO  La  S.P.2  aLL'  ALTEZZA  DELLA  SCUOLA 
DELL'INFANZIA  PARITARIA  CAIUMI  -  FINANZIATO  DA  AVANZO 
INVESTIMENTI” - P.d.C. U.2.02.0109.012 RRPP del Bilancio di previsione per l’anno 
2020, che presenta la necessaria disponibilità;

6. di impegnare la ulteriore somma di € 1.712,88 in favore di “Ing. Ghelfi Federico – viale 
Amendola,533 – 41125 Modena P.I. 03083560361 con imputazione al capitolo 28116-703-
2019  (I=00669/2018)  “BARRIERA  ANTIRUMORE  LUNGO  La  S.P.2  a'  ALTEZZA 
DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  PARITARIA  CAIUMI  -  FINANZIATO  DA 
AVANZO INVESTIMENTI” - P.d.C. U.2.02.01.09.012 RRPP del Bilancio di previsione 
per l’anno 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

7. di impegnare la ulteriore somma di € 10.244,66 in favore di “Beca Coperture S.r.l. Con sede 
in via M.Olivari 40/42 – 41049 Sassuolo (Mo) con imputazione al capitolo 28116-703-2019 
(I=00669/2018) “BARRIERA ANTIRUMORE LUNGO La S.P.2 aLL' ALTEZZA DELLA 
SCUOLA  DELL'INFANZIA  PARITARIA  CAIUMI  -  FINANZIATO  DA  AVANZO 
INVESTIMENTI” - P.d.C. U.2.02.01.09.012 RRPP del Bilancio di previsione per l’anno 
2020, che presenta la necessaria disponibilità.

8. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai  sensi 
dell'art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




